1

Решение

коллегии управления образования

администрации Старооскольского городского округа

от 25 марта 2020 года                                                                     № 1

I. Заслушав и обсудив информацию Ушаковой И.Г., заместителя начальника

управления образования, о выполнении решений коллегии управления образования

администрации Старооскольского городского округа, коллегия решила:

1. Считать выполненными решения коллегий управления образования:

- от 28 марта 2019 года протокол № 1 по второму вопросу – пункт 1,

подпункты 1.1, 1.2, пункт 3, подпункт 3.1;

- от 19 июня 2019 года протокол № 2 по второму вопросу – пункт 2, подпункт

1.2;

- от 30 октября 2019 года протокол № 3 по второму вопросу – пункт 1,

пункт 2, подпункты 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, пункт 3, подпункт 3.1, пункты 4, 7;

- от 18 декабря 2019 года протокол № 4 по второму вопросу – пункт 3,

подпункты 3.1, 3.2, пункт 4, подпункты 4.1, 4.2, пункт 5, пункт 6, подпункты 6.3,

6.4, по третьему вопросу – пункты 1-4.

2. Контроль за исполнением данного решения коллегии возложить на

заместителя начальника управления образования Ушакову И.Г.

Данное решение принято единогласно.

II. Заслушав и обсудив выступления начальника отдела воспитания и

дополнительного образования  управления образования администрации городского

округа Артемьевой О.Г. «О системе работы в сфере образования по профилактике

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», старшего помощника

Старооскольского городского прокурора Чекановой Е.Н. «О деятельности по

надзору за исполнением законодательства об охране прав и законных интересов

несовершеннолетних, пресечению и предупреждению преступности

несовершеннолетних и преступлений в отношении детей», заместителя

председателя территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите

их прав Малахова Д.И., заместителя начальника управления культуры

администрации городского округа Шмидовой Т.М., начальника управления

социальной защиты населения администрации городского округа Перовой Е.Ю.,

начальника ОДН УМВД России по г. Старому Осколу Цыганковой И.С.

«О межведомственном взаимодействии по профилактике безнадзорности

несовершеннолетних и семейного неблагополучия: опыт, проблемные поля и

перспективы», заместителя директора МБОУ «Гимназия № 18» Жидовкиной И.Н.

«О деятельности образовательного учреждения по профилактике правонарушений

несовершеннолетних», заведующего МБДОУ детского сада № 31 «Журавлик»

Хлыновой Л.А. «О деятельности дошкольного образовательного учреждения по

сопровождению семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально

опасном положении» коллегия решила:

1. Заместителям начальника управления образования администрации

городского округа Илюк Л.В., начальнику отдела воспитания и дополнительного

2

образования Артемьевой О.Г., директору МБУ «Центр психолого-педагогической,

медицинской и социальной помощи» Устюговой И.А.:

1.1. Разработать рекомендации, корректирующие деятельность Советов

профилактики образовательных организаций.

Срок: до 07.05.2020

1.2. Организовать медицинское тестирование обучающихся на предмет

выявления немедицинского употребления психоактивных веществ.

Срок: до 30.12.2020

2. Директору МБУ ДПО «Старооскольский институт развития образования»

Куропаткиной А.Н.:

2.1. Разработать дополнительную профессиональную программу повышения

квалификации «Профилактика противоправного поведения обучающихся».

Срок: до 30.05.2020

2.2. Организовать обучение участников служб школьной медиации, на

основании поступивших заявок от общеобразовательных организаций, по

дополнительной профессиональной программе повышения квалификации

«Профилактика противоправного поведения обучающихся».

Срок: до 30.12.2020

3. Директору МБУ «Центр психолого-педагогической, медицинской и

социальной помощи» Устюговой И.А.:

3.1. Провести круглый стол по вопросам обеспечения конфликтологической

безопасности образовательной среды.

Срок: до 25.12.2020

3.2. Провести исследование с целью изучения выраженности факторов

конфликтологической безопасности, причин возникновения конфликтных ситуаций

в образовательных организациях.

Срок: до 30.10.2020

3.3. Продолжить работу школы молодых специалистов.

Срок: постоянно

3.4. Активизировать работу группы «Центр психологической помощи»,

созданной в социальной сети «ВКонтакте».

Срок: постоянно

4. Руководителям образовательных организаций городского округа:

4.1. Продолжить работу по совершенствованию деятельности Советов

профилактики, служб школьной медиации, направленную на профилактику

негативных проявлений в подростковой среде, формирование конфликтологических

компетенций.

Срок: постоянно

4.2. Руководствоваться в работе по профилактике негативных проявлений в

3

подростковой среде методическими рекомендациями «Организация деятельности

социального педагога по сопровождению детей, находящихся в трудной жизненной

ситуации, социально опасном положении, и их семей», разработанными МБУ

«Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи».

Срок: постоянно

4.3. Продолжить проведение «Родительских суббот» в общеобразовательных

организациях, организациях дополнительного образования и освещение в

средствах массовой информации.

Срок: постоянно

4.4. Довести до сведения педагогических работников, обучающихся и их

родителей (законных представителей) информацию о функционировании  группы

«Центр психологической помощи», созданной в социальной сети «ВКонтакте».

Срок: до 15.05.2020

4.5. Организовать контроль деятельности педагогических работников,

классных руководителей в части выявления фактов семейного и подросткового

неблагополучия, не допускать случаев сокрытия информации и искажения фактов

негативных проявлений в подростковой среде.

Срок: постоянно

4.6. В рамках реализации Стратегии «Доброжелательная школа» на базах

лагерей с дневным пребыванием детей организовать профильную смену «Каникулы

с семьей».

Срок: до 01.11.2020

5. Контроль за исполнением данного решения коллегии возложить на

заместителей начальника управления образования Илюк Л.В., Ушакову И.Г.

Данное решение принято единогласно.

Председатель коллегии Н.Е. Дереча

Секретарь коллегии И.Г. Ушакова